Ca. xxi. Qd e de accitib' supuenientib' vtutib' epatis

Via epar hz quoz vtutes. iō accidētia ei adueni entia totidē sunt: qz qn diminiuit in ipso vtus di gestiuus sanguis suus erit flegmaticus: r mebra q nutriēt lōgo tēpore ex tali languie puerient fm suā oplone ad naturā istius hūoris: r poterit fieri egritudo q dicit hydrops hyposarcha. r b accidens euenit ppter malā puatōē frigidā materialē: r aliqn fiet ppter qlitates cibi aut maliciā sui ordinis. Et aliqn fiet ppter res extrin secas r pot fieri ab oibus cas q iducūt frigiditatē ppletio nis. Et aliqn ppter colligatiā mebroz: sicutiū epati euz ipso sic vt stomachus: qz qn diminiuit operatio stoachi i di rigēdo cibilū r mittit ipius no coctū epati: r qn in b fit perse uerātia puerit natura epatis ad cōplexionē frigidā. Et splē qn debilitaf r no mundificat sicut dz: tūc remanet pars fri gida r sicca in epate: r puerit ipsuz ad cōplexionē frigidam r qn ēt itestina gracilia acqrūt malā pplexionē: r sic tūc le ditur epar ppter colligantiā q est inter ipsaz r epar. r ali' qn acqrūt epar malā cōplexionē ppter apa: sz apa no erit causa pmo maior parte istius egritudinis nisi iduref r fiat la pideū. Et aliqn erit causa egritudinis epatis egritudo offi cialis: sicut sunt oppilatiōes q fiunt in ipso: eo qz oppilatio hz extinguere calozē intrinsecū: r marie qn hu. faciens b e fri gidus. Sz qn operatio vtutis digestiue acqsiuerit maximū errorem. tūc accidet vñ ex duobus. qz aut hydropisis tym panitica. aut alie egritudines calide. Et tu debes scire qz mē bra no agūt r patiunt nisi cū quodaz calozē temperato ex fri giditate proportionata ei: iō qz ostensuz est i naturali phia qz frigiditas est in corpore sicut instrumentū temperās calozem naturalem q est pmo agens r substātiāle. ergo quodlibet memby operaf suam actionem per istū calozem correctum.

Uo hic quo: f... est h... nostro... natury calozem

cum isto instrumento conueniente ei. Et quando frigiditas aduenit mēbro non multa ita q̄ calor nō egredit suā formā naturalem multum tunc diminuitur operatio membru sicut in cibis q̄ acefcunt in stomacho: sicut in sanguine flegmatico qui generatur in epate frigido. Et quando augmentatur calor agens breui augmento q̄ tñ tūc nō trahit calozē agentem a sua forma naturali: tūc fit mala augmētatio in operatione membru sicut in stomacho generāte fumositates ex cibis sicut in epate generāte multam cholera. S3 quādo fit magnum augmentum in caliditate vel frigiditate: ita q̄ calor membru exeat a sua forma naturali: tunc faciet membru operationem cōtrariam operationi naturali sicut stomachus q̄ corumpit cibos. ergo cause istarum egritudinū sunt eque a mala cōplexione calida sicut frigida. Et postq̄ assignauimus causam cōem omnibus membris volumus reuerti ad locum vnde separati fuimus et assignare causas proprie in epate. Et dicimus quia quando accidit epati mala complexio calida parum excedens sicut dicimus tunc acqret multam amaritudinē. Sed quando augmentabitur hec mala complexio calida ita q̄ egrediatur a sua forma naturali: tūc erit operatio ipsius epatis operatio non naturalis: et proueniet illa operatio solum a calore in eo q̄ est calor: et non in eo q̄ talis calor. ergo q̄ proueniet ab isto calore in eo q̄ calor simpliciter inducet partem aqueam quam inueniet ad fumum et faciet ex eo ventositatem et proueniet ex hoc tympanitica hydrops aut simile. et si fuerit causa remotionis naturalis caloris egritudo calida: attribuet illa remotio egritudini calide. et si fuerit frigida attribuetur frigide. Et propterea multam laborant medici vt dent causam bene istius sp̄ei eo q̄ eque fit a calore sicut a frigore. Et p̄terea hec sp̄es difficilior ē ceteris ad curandū. Sed causa acquirendi malā complexionem vniuersaliter sunt cause calide materiales et non materiales. Et causa que magis ē propria in hac lesione est quando cistis fellis suam operationem non facit. et hoc accidit aut propter oppilationem q̄ est in meatu q̄ est inter cistis et epar. aut propter debilitatem virtutis attractiue in ipso cistis. aut propter oppilationem meatus q̄ transit a cisti ad intestina. aut propter debilitatem virtutis expulsiue q̄ est in ipso felle. quod ē quia quando clauditur ille meatus. tunc accidit eidem illud accidens q̄ aduenit habenti clausa intestina hoc est. quia non petit cibū nec desiderat. Et accidit h̄ propterea quia virtus attractiua ē in quolibet mēbro p̄pter naturam. Et virtus nutritiua p̄plet suas operationes p̄pter quatuor has virtutes. et quando priuatur vna istarum priuantur oēs. et sic accidit epati propter sel. Et accis q̄ dicitur ictericia fit ex necessitate p̄pter vnam duarum rerum. aut propter priuationem operationis fellis. aut propter diminutionem. quia tunc remanet amaritudo p̄mixta sanguini. et virtus expulsiua mittit eam ab oibus mēbris. et expellit eam ad superficiem corporis per modum curationis sicut expelluntur alie superfluitates: et hec sp̄es nō est timorosa: aut quia epar aut quia membra acquisuerunt malā cōplonem calissimas sicut accidit quādo generantur a p̄ara calida in eis: aut p̄pter venena cala ebibita: q̄ tūc dominat multa quātitas cholere in corpe et spargitur ad cutis. Et hoc manifestat p̄ quātitate sup̄flua et malā qualitatē: et nō p̄ viā mundificationis: et propterea hec sp̄es ē piculosa. **¶** Quando debilitat virtus discretiua in epate tūc debilitant operationes ipsius et spargunt per totum corpus hūores hi cū sanguine: et sunt p̄ h̄ multas egritudines sicut hydrops q̄ dicitur ascites: q̄ nisi hec virtus cognoscat aut separet aquositate q̄ est in chilo: tunc spargitur in sanguine: et natura pellit ipsas ad p̄cauitatē ventris: et quā dicit q̄ non expellit ad hūc locū nisi p̄ venas vmbilici propterea q̄ iste vene continuantur cū epate: et p̄ istas erit sup̄fluitas aqua q̄ est in embryōe quādo est in corpore matris. Et aliquando fit hoc accidens propter debilitatē virtutis attractiue que est in reibus: aut p̄pter oppilonē: aut p̄pter stricture illius meatus. Et quādo debilitatur virtus retētiua. et attractiua in hoc mēbro est cā vt exeat sanguis ex eo. cru-

pus aut non coctus. al. aut coctus. Et q̄n virtus expulsiua erit permutata ad malū in hoc membro tūc reuertit sanguis ad intestina per meatus p̄ quos cibus transit et fiet fluxus sanguinis. et hoc est aut propter acumen sanguis: aut p̄pter malitiā cōplonis. Q̄n debilitat aut priuat opatio virtutis attractiue et ex hac prouenit malus fluxus. Et cā vltis lesionis har virtutis est propter egritudines appropriatas membris officialibus aut p̄silibus. S3 officialis est cā p̄ accidens. q̄ mediāte egritudie p̄plonali q̄ est appropriata p̄similibus. Et iste due sp̄es egritudinis ledūt mēbrum duobus modis aut in eo q̄ est in ipso membro: aut in eo q̄ est in membro cōicante cum eo. Et propterea si aliq̄s quereret a nobis in hunc modum postq̄ vna res per quaz ledunt operationes membrorum est p̄ cōicationem vel colligantiā. et cor est illud q̄ dat calozem ep̄i per quez facit suas operationes ledentur operationes ep̄is propter passiones cordis aut nō. R̄ndem? q̄ postq̄ cor est dominans membrum super oia ex toto impossibile est vt in eo ḡnent egritudines sensibiles tales que possint ledere epar aut alia membra stante hoie viuo. et si h̄ accidit: accidit per viam extraneitatis q̄ fit in rebus nālibus et hoc fit valde raro. Sed maior pars egritudinū q̄ sunt in corde remanēte hoie viuo per comparationē fit ad membra insensibilia. q̄uis non fit impole vt cordi adueniant egritudines occulte p̄pter malā p̄plonē. Et quādo sunt sensibiles lesiones operationū ep̄is tūc sūt fortissime: sicut tu vides q̄ propter paruum motum vel propter paruū remus adueniētem gubernatori magne nauis fit magnus motus in parte priori nauis sic etiam habet se quelibet dispositio cordis ad omnia membra principalia. Propterea quando medicabimur epar: non debemus negligere cordis dispositionē: immo ante oculos preferēdum vel preponendū. Et adhuc melius declarabimus in ingenio sanitatis.

Capitulum .xxij. Quod est de accidentibus superuenientibus virtuti digestiue venarum.

Accidentia que veniunt digōni venarū sequuntur pro maiori parte egritudines ep̄is sed habēt egritudinem propriam eis: hoc est fluxum sanguinis. Et in egritudinibus fit hoc propter fortitudinem virtutis expulsiue et maxime in crisi laudabili. Sed illud q̄ est accis absolutum fit propter sanguinem mordicatum et acutum. et p̄terea dissoluit p̄tinitatem orificiozum earum: aut propter subtilitatem sicut videmus in egritudine que dicitur clauoz. Et sicut tu vides q̄ accidit in vtrib⁹ oleis: aut accidit propter multitudinem sanguinis quam vene continere non p̄nt: et aliquando accidit propter debilitatem sube venarum que preparate sunt scissioni: aut q̄ sunt subtiles nimis aut nimis dure. Et res que scindunt venas cito sunt multitudo sanguinis et res extrinsece sicut casus. et percussio. Propter passiones hor mēbroz et ep̄is multa accidūt accidentia in vijs vrialib⁹. Et in libro signoz h̄ declarabo.

Capitulum .xxij. Quod est de accidentibus superuenientibus virtuti nutritiue membrorum.

Ad accidentia que accidunt vltime digestionē q̄ est in mēbris sunt tria sicut in alijs. Aut quia priuatur operatio virtutis nutritiue in ipsa sicut fit in ethicis. Aut q̄ diminuitur sicut accidit in macie appellata alchaul: aut permutatur sicut in lepra et morphea. Et causa horum accidentium est aut propter malam complexionem ipsozum membrorum: aut propter cōmuncationem aliozum: sicut in lepra que fit propter duas res: aut propter debilitatem virtutis digestiue q̄ est in membro aut p̄pter malā mām eidez ab alio transmissas. Et malitia materie est aut propter seipsam: aut propter debilitatem ep̄is et venarum. Et causa morphee est pro maiori parte p̄pter debilitatem virtutis discretiue ep̄is aut p̄pter debilitatē attractiue in splene. Et aliq̄n accidit p̄pter malā p̄plonē acq̄sitam in suba membrorum: et aliquando propter cibos. Et tu debes scire q̄ quando enumeramus causas istozū accidentiū:

Mōs nō quōd vob orharha d̄ quolibet nō sup̄ quō p̄triora vobis amōd l̄ p̄ alioz d̄mōz nō p̄d̄ priuationē operationis p̄llis al̄ p̄ d̄ diminutionē

q' tunc no' dicimus res tres adinuicem: aut q' ipsa etiam accidentia aliqui no' pnt esse simul: s' plures hec accntia snt per plures cas vna z possit etia' esse vt omnes adessent.

Cap. xxiii. Qd est de accntib' ipedientib' digoz cerebri.

Operatio virtutis digestiue i cerebro: aut diminue tur aut corrupet. Et ab hoc puenit flux' vel cur sus supfluitatu no' coctay a cerebro p nares z palatu. Et h accnt' appellat' nassa. Et accidit a reb' frigidis extrinsecis. Et aliqui sit pp res calidas z volumus di cere q' fiat a calis. Et dicimus q' ppea q' hec superfluitas est no' cocta: dicimus q' ca' efficiens hac egritudine e' debilitas virtutis digestiue q' est i cerebro pp mala' p'plone' dñantes ex frigiditate. Et h bn' pot' assignari in reumatib' ex ca' frida extrinseca. Sz reumata q' snt a cas' calidis extrinsecis recipiunt pscrutatione: quall' snt p via' debilitatis virtutis digestiue. p'perea dicim' q' debilitas virtutis digestiue h' facit p accntis. hoc e' p'pter multa' quantitate' mac' z iphi' fluxu: p'perea q' calor facit fluere res congelatas dissoluedo eas. Insup' attrahit cerebz a toto corpore ad caput: z p'pter istam multa' malam mam' q' in cerebro colligit' puenit accntis p'p'arratu: q' refrige rabil' z virtus digestiua ipediut' z fatigabil' circa cerebz. al' s' cor' p'pter reparatione' tate' quantitate' supflue. Ista e' ca' qua titatiua p'pter qua' debilitat' virtus digestiua cerebri pp cas' extrinsecas. Ca' vo' qualitatiua e' q' calor extrane' extrinsecus h' p sui natura' refrigerare calore' intrinsecu. sicut sol refrige rat igne'. Et et alie' cas' snt q' no' idig'et' plogatione' h'mois. Et hec vba hnt locu' i oibus trib' digozibus si vis eas ponere tm' tres sicut fecit. S. aut quatuor s'z dictu' hois que' tu fecis Sz mihi meli' videt' vt i venia no' ponat' tertia digoz: p'perea q' sanguis i eis no' trahit ad alia' forma' sicut fit in sto' epate: z alijs mebris: q' stoac' p'uertit cib' ad chilu' epar ad sanguine' mebra alia' p'uertit ad spma albu'. Sz vene no' faciunt trahere ad alia' forma' quauis nutriant' ex eo aliq' mo' ex necessitate.